
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Prov. di MACERATA 
 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA 
 

  
 

REG.GEN.n.22   

---------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  4 DEL  14-06-17 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:  

 

INCARICO PER INDAGINI DI MICROZONAZIONE SISMICA DI 

1° E 3° LIVELLO  

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito al 

sottoscritto la responsabilità dell'Ufficio Sisma Associato tra i Comuni 

di Apiro e Poggio S. Vicino ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

degli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni; 
 

VISTA l’Ordinanza del Commissario di Governo per la Ricostruzione n° 

24 del 12.05.2017, che dispone il finanziamento degli studi di 

“microzonazione sismica di III livello” nei territori ricompresi nel 

“cratere” del sisma del 24 agosto 2016 e seguenti; 
 

RILEVATO che tra i territori individuati vi è anche quello del Comune 

di Poggio San Vicino che, a termini della citata ordinanza n. 24 del 

15.02.2017, è assegnatario del finanziamento complessivo di € 29.850,00; 
 

RAVVISATA l’esigenza di procedere al conferimento di apposito 

incarico professionale a professionisti con adeguato curriculum 

professionale; 
 

VISTE le numerose richieste di conferimento degli incarichi suddetti 

pervenute da parte di professionisti; 
 

VISTI i tempi ristretti per la redazione degli studi di microzonazione 

e quindi la necessità di affidare l’incarico professionale ad un 

professionista che abbia già conoscenze approfondite del territorio; 
 

RILEVATO, a tale riguardo, che il geologo dott. Fabio Bernardini nato 

ad Ancona il 28 Aprile 1967, residente a Castelplanio (AN) in Via Calcinaro 

n.13, in qualità di titolare dello studio Terrad@ta con sede a Castelplanio 

(AN) in Via Calcinaro n.13, e capogruppo della costituenda ATP 

(associazione temporanea di professionisti) composta dal Geol. Pieramelio 

Baldelli, Geol. Mantovani Marco, Geol. Nicola Quaranta si è offerto, oltre 

alle prestazioni predisposte dalla convenzione tipo predisposta dalla 

Regione Marche, a concordare il piano delle indagini in funzione delle 

mailto:Terrad@ta


DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 4 del 14-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

necessità di approfondimento tecnico scentifico e delle esigenze comunali. 

Inoltre si impegna ad eseguire delle attività migliorative, tra le quali 

l'analisi della risposta sismica locale in corrispondenza di edifici 

strategici (tipo sede comunale e/o plessi scolastici). 
 

VISTI i curricula dei professionisti facenti parti dello studio e 

della ATP sopracitati, che offrono ampie garanzie sulla esperienza maturata 

nello specifico settore e sulla capacità professionale; 
 

VISTO lo schema di convenzione per il conferimento dell’incarico 

professionale predisposto dalla Regione Marche ed integrato con le 

prestazioni aggiuntive sopra citate; 
 

RILEVATO che la parcella professionale è di importo inferiore al 

limite di 40.000,00 € di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per cui si può procedere ad 

affidamento diretto senza ulteriori forme di pubblicità; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del 

corrispondente impegno di spesa, per un totale di € 29.850,00 dando atto 

che tutti gli oneri sono coperti da corrispondente contributo assegnato 

dalla Regione Marche; 
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la 

disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità, si procederà 

all’acquisizione del CIG prima di formalizzare l’incarico tramite 

sottoscrizione dello schema di convenzione. 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le 

seguenti procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000: 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 

147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI CONFERIRE al geologo dott. Fabio Bernardini nato a Ancona il 28 

Aprile 1967, residente a Castelplanio (AN) in Via Calcinaro n.13, in 

qualità di titolare dello studio Terrad@ta con sede a Castelplanio 

(AN) in Via Calcinaro n.13, e capogruppo della costituenda ATP 

(associazione temporanea di professionisti) composta dal Geol. 

Pieramelio Baldelli, Geol. Mantovani Marco e Geol. Nicola Quaranta, 

l’incarico professionale per l’esecuzione delle indagini di 

microzonazione sismica di I e III livello nel territorio del Comune 

di Poggio San Vicino, per il corrispettivo di € 23.987,46 oltre a € 

479,75 per cassa previdenziale 2% e oltre a € 5.382,79  
per IVA 22% e quindi, nel complesso, € 29.850,00; 

 

2) DI APPROVARE lo schema di convenzione da sottoscrivere per il 

conferimento dell’incarico professionali tra il Responsabile del 

Servizio e il suddetto professionista, il cui testo risulta allegato 

al presente atto e ne forma parte integrante e sostanziale. 
 

mailto:Terrad@ta


DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 4 del 14-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 29.850,00 all’apposito capitolo 

capitolo del bilancio 2017 che verrà creato in sede di assemblea 

generale. 

 

4) DI DARE ATTO che la spesa di € 29.850,00 trova la necessaria copertura 

nell’ambito del corrispondente contributo concesso dalla Regione 

Marche a termini della citata ordinanza del Commissario di Governo per 

la ricostruzione n° 24 del 12.05.2017, da accertarsi ed introitarsi 

all’apposito capitolo di bilancio previsionale 2017, dopo aver 

effettuato l’opportuna variazione in sede di assemblea generale. 
 

5) DI PROCEDERE, ai fini della tracciabilità, all’acquisizione del CIG 

prima di formalizzare l’incarico tramite sottoscrizione dello schema 

di convenzione. 

 

6) DI DEMANDARE a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che 

verrà adottato previa acquisizione: 

 di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 

dell’articolo 25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

 della comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

inerente agli estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti 

derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato e 

le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

su di esso; 

 del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante 

la regolarità dell’operatore economico nei pagamenti e negli 

adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi; 
 

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale 

del Comune: 

 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità 

all’articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 

33/2013; 

 all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni dalla data 

di esecutività. 

 

 

       Il Responsabile dell’Ufficio 

Sisma 

       Arch. Simone Salta 

 

 

 

------------ 

 

 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 4 del 14-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE    

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Li, 20-11-17                F.to rag. Rosanna Pieretti 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di 

questo Comune, per quindici giorni consecutivi, come prescritto dal 

combinato disposto degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000, dal 

20-11-17 al 05-12-17 al n. del registro degli atti in pubblicazione. 

 

Poggio S. Vicino Li, 20-11-17  

 

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  

F.to PRIMUCCI GIUSEPPE  

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Poggio S. Vicino Li, 20-11-17 

IL RESPONSABILE UFF. SISMA 

Arch. Salta Simone  

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 


